
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета 

по вопросу: «Об организационно-правовом обеспечении деятельности 

университета» 

 

к протоколу №2       от 27 октября 2021 г. 

 

Заслушав и обсудив доклад юриста университета Набиевой Г.А. «Об 

организационно-правовом обеспечении деятельности университета» и содоклад 

декана юридического факультета, председателя комиссии Ученого совета по 

правовым вопросам Золотухина А.В., Ученый совет констатирует, что юристом 

университета была проделана соответствующая работа в осуществлении 

нормативно-правового обеспечения деятельности РТСУ. Правовое регулирование 

отношений в области высшего и послевузовского профессионального образования 

университет осуществляет в соответствии с Федеральным законом и Законом РТ 

«Об образовании»; другими законами и иными нормативными правовыми актами 

РФ и РТ, а также Уставом университета на принципах сочетания единоначалия и 

коллегиальности. 

Правовое регулирование отношений в сфере гражданско-правовых и трудовых 

отношений по обеспечению учебного процесса и соответствующего 

функционирования РТСУ, а также гражданско-правовых и образовательно-

трудовых отношений по обучению иностранных учащихся и обеспечению 

соответствующего учебного процесса, университет осуществляет в соответствии с 

гражданским, гражданским процессуальным, трудовым и экономическим 

процессуальным законодательством Республики Таджикистан, международными 

договорами и соглашениями с зарубежными контрагентами, а также в соответствии 

с индивидуальными договорами с иностранными учащимися. 

Деятельность органов управления университетом строится на основе 

требований локальных нормативных актов университета, в том числе решениями 

Ученого совета и приказами ректора университета. В университете приняты ряд 

положений, определяющих дальнейшее развитие всех сфер деятельности 

университета (учебной, научной, воспитательной. международной, инновационной 

и т.д.). Работа всех отделов и подразделений строится на основе перспективных и 

годовых планов работы. 

В связи с этим, своевременно исполнялись распоряжения ректора, первого 

проректора, проректора по учебной работе, проректора по науке и инновациям 

университета по подготовке, утверждению локальных нормативно-правовых актов 

РТСУ и правовому обеспечению деятельности структурных подразделений 

университета. В частности, за прошедший 2020-2021 и начало текущего 2021-2022 

гг. были приведены в соответствие и приняты 38 локальных нормативных актов 

РТСУ.  

Наряду с отмеченными достижениями, имеется ряд недостатков, 

сказывающихся на деятельности университета в целом, в частности: 

- отсутствие в структурных подразделениях публичных наглядных форм 

правового просвещения работников и обучающихся по направлениям деятельности 

РТСУ; 

- не все структурные подразделения при разработке локальных нормативных 

актов руководствуются Положением о порядке разработки принятия локальных 

нормативных актов Российско-Таджикского (Славянского) университета, 

утвержденное Ученым советом РТСУ 27 декабря 2017 г., протокол №4. 



2 

- не издан сборник образцов локальных нормативных актов университета; 

- отсутствие комплексного плана с отделом воспитания в вопросе организации 

работы по просветительско-правовому воспитанию обучающихся университета. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Работу по организационно-правовому обеспечению деятельности 

университета по итогам 2020-2021 учебного года считать удовлетворительной. 

2. Первому проректору, проректору по учебной работе Гайнутдиновой А.Г.: 

2.1. координировать работу по подготовке и изданию до конца текущего 

календарного года сборника локальных нормативных актов, регламентирующих 

учебный и воспитательный процессы; 

2.2. координировать работу Управления науки и инноваций, международного 

отдела, деканов факультетов по подготовке и принятию до конца текущего года 

Положения о сетевой форме обучения.  

3. Юристу университета (Набиева Г.А.), отделу кадров (Давлатов Х.Х.): 

3.1. подготовить к изданию в первом квартале 2022 года сборник (бюллетень) 

локальных нормативных и правоустанавливающих актов РТСУ; 

3.2. подготовить в первом квартале 2022 года типовой макет стенда локальных 

нормативных актов; 

3.3. совместно с Учебно-методическим управлением разработать Положение о 

проведении конкурсного отбора на замещение вакантных должностей ППС РТСУ в 

новой редакции до конца 2021 года. 

4. В целях обеспечения соблюдения законности, правового регулирования 

отношений в сфере гражданско-правовых и трудовых отношений, по обеспечению 

учебного процесса в университете отделу кадров совместно с Управлением 

финансов, учета и отчетности представить проект создания структурного 

подразделения – «Юридический отдел». 

5. Деканатам совместно с отделом воспитания и молодежной политики, 

Юридической клиникой, Центром по противодействию экстремизму и терроризму 

при юридическом факультете и другими структурными подразделениями 

университета, в целях повышения эффективности и результативности совместной 

работы обеспечить координацию согласованного взаимодействия в дальнейшем 

развитии всех сфер деятельности университета. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ректора 

университета Ходжазода Т.А. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ      Ходжазода Т.А. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Ташматова Г.Х.   
 
 


